无障碍浏览 RSS订阅

统一搜索

看新闻 找文件 查办事 提意见 查数据 要投诉

工业和信息化部 新闻动态 政务公开 政务服务 公众参与 工信数据 专题专栏

首页 > 政务公开 > 政策文件 > 文件发布 > 通知

发文机关： 工业和信息化部办公厅

标　　题： 工业和信息化部办公厅关于开展工业和信息化领域北斗规模应用试点城市遴选的通知

发文字号： 工信厅电子函〔2024〕267号

成文日期： 2024-07-05  发布日期： 2024-07-12

发布机构： 电子信息司  分　　类： 电子信息

工业和信息化部办公厅关于开展工业和信息化领域北斗规模应用试点城市遴选的通知

工信厅电子函〔2024〕267号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门：

为贯彻落实习近平总书记关于加快北斗规模应用的重要指示批示精神，促进北斗产业发展，加快北斗应用落地，拓展北斗应

用广度和深度，工业和信息化部拟遴选一批有条件、有基础的城市（含直辖市所辖区县，以下统称城市），开展北斗规模应用试

点工作（以下简称试点工作）。现将有关事项通知如下：

https://www.miit.gov.cn/
javascript:void(0)
https://bzxx.miit.gov.cn/qa/znzx/main
https://www.miit.gov.cn/ydbwz/index.html
https://mail.miit.gov.cn/
http://weibo.com/miit
https://www.miit.gov.cn/RRSdy/index.html
https://www.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=&p=1&cateid=45&start=&end=
https://www.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=&p=1&cateid=46&start=&end=
https://www.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=%E6%88%91%E8%A6%81%E5%8A%9E%E4%BA%8B&p=1&cateid=47
https://www.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=&p=1&cateid=48&start=&end=
https://www.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=&p=1&cateid=49&start=&end=
https://www.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&pg=&p=&tpl=&category=&q=%E6%8A%95%E8%AF%89
https://www.miit.gov.cn/index.html
https://www.miit.gov.cn/index.html
https://www.miit.gov.cn/xwdt/index.html
https://www.miit.gov.cn/zwgk/index.html
https://ythzxfw.miit.gov.cn/index
https://www.miit.gov.cn/gzcy/index.html
https://www.miit.gov.cn/gxsj/index.html
https://www.miit.gov.cn/ztzl/index.html
https://www.miit.gov.cn/index.html
https://www.miit.gov.cn/zwgk/index.html
https://www.miit.gov.cn/zwgk/zcwj/index.html
https://www.miit.gov.cn/zwgk/zcwj/wjfb/index.html
https://www.miit.gov.cn/zwgk/zcwj/wjfb/tz/index.html
javascript:;

 一、充分认识试点工作的重要意义

北斗系统是我国自主建设运营的全球卫星导航系统，具备定位、导航、授时全球服务能力，当前北斗规模应用已进入市场

化、产业化、国际化发展关键阶段。开展试点工作，以特色应用和创新研究催生新业态、新模式、新动能为目标，着力打造一批

北斗产业完善、应用成效突出的试点城市，在全国范围内形成显著引领和辐射带动效应。加快试点工作，对于推进新型工业化、

培育新质生产力，推动传统产业转型升级，促进我国经济社会发展具有重要意义。

二、工作要求

按照加快推进北斗规模应用总体要求，加快培育优势企业，持续提升产品水平，大力推广北斗应用，构建良好产业生态，全

面助力北斗赋能千行百业。通过试点工作形成一批北斗技术创新引领、北斗产业发展迅速、北斗应用规模可观的试点城市，树立

一批可复制推广、可规模应用的发展标杆。

三、试点内容

围绕大众消费、工业制造和融合创新三个领域，结合当地北斗产业基础、城市发展特点和建设情况，积极开展试点工作，加

快提升北斗渗透率，促进北斗设备和应用向北斗三代有序升级换代。通过“北斗+”“+北斗”与区域特色、产业基础相融合，持

续开展北斗特色和创新应用，不断催生新的经济形态，构建新的产业链。各试点城市至少选择一个领域开展试点工作。

（一）聚焦大众消费领域，提升北斗应用感知度和普及率

试点城市以智能手机、可穿戴设备、平板电脑、共享出行、低空应用无人机等领域为重点，积极引导企业研制和生产北斗产

品，持续提高产品供给能力。分区域有步骤开展大众消费领域搭载北斗应用，建立动态监管和反馈机制，持续跟踪和改善产品性

能，不断提升用户体验。结合地方特色和资源禀赋，充分发挥政府引导作用，深入拓展北斗在大众消费领域应用深度和广度，培

育北斗大众消费应用新模式新业态。

（二）聚焦工业制造领域，加速北斗行业应用赋能

试点城市应结合地区特点和建设情况，加快在汽车、船舶、航空器、机器人等重点领域推广北斗应用。鼓励依托车联网、智

能网联相关平台建设，全面扩大重点营运车辆、公共领域车辆、商用车和乘用车北斗搭载比例。鼓励引导内河、沿海、远近洋等

区域航行的船舶加速装载北斗。鼓励加大对航空器领域相关企业扶持，加快开展北斗导航、短报文等适航设备研制攻关和应用。

鼓励挖掘机器人领域北斗应用新场景。围绕新型工业化和新质生产力发展要求，结合区域资源禀赋和要素比较优势，拓展北斗赋

能工业制造领域新场景应用。

（三）聚焦融合创新领域，不断挖掘“北斗+”应用新场景

试点城市结合其产业能力、地域优势、行业特色等基础，积极探索产业技术体系和应用模式创新，打造建设一批创新应用平

台，在各行各业培育形成一批“北斗+”融合创新应用。引导企业开展北斗与5G、高分遥感、惯性导航、高精度视觉、短距互

联、超宽带（UWB）定位、大数据、云计算等新技术融合，推动北斗系统在车联网、物联网、工业互联网、人工智能等新兴产业

领域创新应用，促进北斗应用与智慧城市、智能交通、智慧物流、智慧海洋、精准农业等新场景深度融合。

四、申报条件

拟申报北斗规模应用试点城市的地方应具备以下基本条件：

（一）支撑体系健全。地方政府高度重视北斗产业发展和规模应用工作，建立地方领导牵头、相关部门参与的统筹协同工作

机制，有力支撑试点工作开展。

（二）政策保障充分。对北斗产业发展和规模应用有明确的政策措施，在人才、资金、项目、政策法规等方面给予充分支持

和保障。

（三）产业基础良好。具备良好的北斗产业基础，在产业链培育、产业集聚效应和产业生态建设等方面具有一定优势，相关

企业合法合规经营，优先支持高技术转化应用国家新型工业化产业基地已前瞻布局的城市。

（四）推广优势突出。具有在相关领域开展“北斗+”“+北斗”应用的成功经验，在区域特色、用户规模、资源调配等方面

具备北斗推广应用的有利条件。

（五）创新体系完善。拥有北斗产业相关领域学科的高校，或有北斗关键技术领域的企业、科研机构、创新中心等平台，构

建了产业和应用创新能力持续提升的创新体系。

五、申报遴选程序

（一）推荐申请。申报试点城市应为地级市及以上，包括直辖市所辖区县。各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团工业

和信息化主管部门会同当地有关部门建立统筹协调机制，择优推荐试点城市。拟申报城市按要求填写《试点城市申报表》和《北

斗规模应用试点城市实施方案》（分别见附件1和附件2），于2024年8月15日前由省级工业和信息化主管部门将加盖公章的申报

材料报至工业和信息化部。

（二）组织评审。工业和信息化部组织专家对试点城市申报材料及综合情况进行评审。

（三）名单公布。工业和信息化部结合评审意见，综合考虑申报城市实际情况和规模应用总体布局，及时向社会公布北斗规

模应用试点城市名单。

六、组织实施

（一）明确目标。试点城市在《北斗规模应用试点城市实施方案》中应提出可操作、可实现、可量化的目标，并结合专家评

审意见对申报实施方案及目标进行合理调整和完善。

（二）开展试点。试点城市按照完善后的《北斗规模应用试点城市实施方案》开展为期2年的试点工作，不断完善工作机制

和政策措施，推动试点工作取得实效。工业和信息化部将适时组织专家组指导试点城市开展工作，推动解决试点过程中存在的困

难和问题。试点城市每年向工业和信息化部报送试点实施情况。

（三）组织验收。经2年试点期满，结合各城市实施方案和预期目标，工业和信息化部组织专家组进行考核验收。对试点成

效突出的城市，形成经验总结在全国推广。

七、保障措施

（一）强化组织保障。工业和信息化部会同有关部门加强对试点城市的系统布局、政策指导和组织协调。各省、自治区、直

辖市及新疆生产建设兵团落实主体责任，加强对试点城市的组织领导和工作指导。

（二）优化支持措施。工业和信息化部将加大对试点城市支持力度，引导各类资源向试点城市聚集，推动试点工作尽快取得

成效。各地要积极谋划各类政策集成，加大对试点工作的资金投入，引导企业和社会力量参与建设工作。

（三）强化宣传推广。工业和信息化部结合各地工作开展情况，搭建交流平台，组织开展研讨和互动分享，总结推广试点先

进经验和典型做法，及时宣传各地取得的进展和成效。

联系人及电话：

工业和信息化部电子信息司　王　昊　010-68208267　于建深　010-68208224

附件：1.试点城市申报表

　　　2.北斗规模应用试点城市实施方案

工业和信息化部办公厅

2024年7月5日

扫一扫在手机打开当前页

【返回顶部】【关闭窗口】【打印本页】

中国政府网  网站地图

主办单位：中华人民共和国工业和信息化部 地址: 中国北京西长安街13号 邮编: 100804

版权所有：中华人民共和国工业和信息化部 网站标识码：bm07000001

京ICP备04000001号-2 京公网安备 11040102700068号

分享：

javascript:window.scrollTo(0,0);
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();
javascript:window.print()
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=072863338FF66940E053022819ACCE02
http://www.gov.cn/
https://www.miit.gov.cn/wzdt/index.html
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700068